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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ Y TẾ 

Số:           /BC-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Về kết quả hoạt động công tác y tế tháng 5 

và nhiệm vụ tháng 6 năm 2019 

 

I. LĨNH VỰC KHÁM, CHỮA BỆNH 

1. Kết quả:  

 - Bệnh viện đa khoa tỉnh: 

 + Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, nâng cao y đức, 

chấp hành đường lối, chủ tứ chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

 + Duy trì và phát huy tốt công tác đổi mới phong cách, thái độ phục vụ 

của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

 + Nâng cao chất lượng chuyên môn, đảm bảo công tác khám chữa 

bệnh, phòng chống dịch bệnh. 

 + Duy trì khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người bệnh, giải quyết ý 

kiến phản ánh của bệnh nhân. 

 + Xây dựng Kế hoạch, chương trình tổ chức lớp đào tạo siêu âm tổng 

quát cho bác sỹ tuyến huyện, xã. 

 + Phối hợp với Bệnh viện Nhân Dân Gia định tổ chức khám tầm soát 

và sàng lọc bệnh tim bẩm sinh ở trẻ em và bệnh tim mắc phải ở người lớn trên 

địa bàn tỉnh Đăk Nông.  

 + Tổ chức đưa Đoàn cán bộ thường vụ tỉnh Đăk Nông đi khám sức 

khỏe định kỳ đợt 1 tại Bệnh viện Thống Nhất Thành Phố Hồ Chí Minh. 

+ Kiểm tra, tiếp nhận, bàn giao trang thiết bị Y tế từ các dự án EU, 

ADB và ngân sách, bàn giao cho các khoa đưa vào sử dụng. 

+ Lập danh mục, giải trình trang thiết bị Y tế bổ sung cho Đề án Bệnh 

viện Vệ tinh trình Sở Y tế. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm phải hoàn thành trong tháng 5 nhưng chưa 

xong: 

DỰ THẢO 
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- Trung tâm kiểm soát bệnh tật: Không có 

 - Bệnh viện đa khoa tỉnh: Không có 

 3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Bệnh viện tỉnh: 

+ Cơ sở hạ tầng ở một số khoa, phòng đã hư hỏng, xuống cấp ảnh 

hưởng đến công tác chuyên môn và sinh hoạt của người bệnh. Đặc biệt hệ 

thống cửa sổ tại khoa Y học cổ truyền và Khoa Nhi đã hỏng, mùa mưa đến 

gây hắt, ướt phòng bệnh, người bệnh phản ánh nhiều. Sở Y tế có chủ trương 

cho sửa chữa sớm để phục vụ người bệnh. 

+ Hệ thống đường dẫn, lối đi vào các khoa điều trị cũng đã xuống cấp 

ảnh hưởng đến đi lại, vận chuyển người bệnh đến các khoa.  

+ Hệ thống khí sạch tại phòng mổ, hệ thống khí y tế tại các khoa đã hư 

hỏng, xuống cấp do kinh phí lớn, cần được đầu tư sửa chữa để phục vụ công 

tác chuyên môn. 

+ Hiện tại hệ thống xử lý chất thải rắn chưa sử dụng được do thiếu máy 

cắt rác thải, bệnh viện đã đề xuất, trình Sở Y tế giải quyết sớm để phục vụ 

công tác chuyên môn.  

4. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6: 

-  Bệnh viện đa khoa tỉnh:  

+ Xây dựng Kế hoạch Khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ thuộc diện 

Tỉnh Ủy quản lý năm 2019. 

+ Triển khai Kế hoạch đào tạo siêu âm tổng quát cho bác sỹ tuyến 

huyện, xã.  

II. LĨNH VỰC DỰ PHÒNG, TRUYỀN THÔNG, PHÁP Y, GIÁM 

ĐỊNH Y KHOA, AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM 

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm đã triển khai: 

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Trong tháng 5, trên địa bàn 

toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào. 

a) Công tác tham mưu: 

Tham mưu Sở Y tế tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động 

trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019 toàn tỉnh gửi Cục ATTP, Ban 

Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.  

b) Hoạt động đảm bảo ATTP trọng tâm: 
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- Tiếp tục triển khai kiểm tra liên ngành; thông tin tuyên truyền đảm 

bảo ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019 từ ngày 15/4 đến 

ngày 15/5/2019. 

- Tổ chức 04 đợt kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP phục vụ: Đoàn công 

tác của đồng chí Ngô Văn Dụ về làm việc tại tỉnh Đắk Nông, Đoàn công tác 

của đồng chí Vương Đình Huệ về làm việc tại tỉnh Đắk Nông, Hội thảo khoa 

học cấp Quốc gia Kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày 

truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2019) và Hội thi thể thao 

các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XI, khu vực II; kết quả: Đảm bảo an 

toàn, không có Ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

- Đang triển khai kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP phục vụ Đoàn khảo 

sát kết quả thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW từ ngày 28-30/5/2019. 

- Trung tâm Giám định Y khoa: 

+ Triển khai 100% số hồ sơ yêu cầu giám định với 01 đợt khám cho 06 

đối tượng, không để tồn đọng hồ sơ. 

 + Tổng số khám sức khỏe từ 10/4 đến 10/5 (số liệu báo cáo tháng 5 

năm 2019): 112 lượt. 

 + Triển khai thực hiện làm hồ sơ dự tuyển viên chức ngành Y tế năm 

2019 đối với 04 CBVC đang hợp đồng chờ xét tuyển tại đơn vị. 

+ Thực hiện quy trình, bổ sung giấy tờ tham mưu bổ nhiệm lại chức vụ 

Giám đốc Trung tâm Giám định Y khoa theo Quyết định 270/QĐ-SYT, ngày 

06/5/2019 của Sở Y tế ban hành. 

 2. Nhiệm vụ trọng tâm phải hoàn thành trong tháng 5 nhưng chưa 

xong 

 - Trung tâm kiểm soát bệnh tật:  
Đang biên soạn tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, theo Quyết định số 1092/QĐ-

TTg, ngày 02/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình sức 

khỏe Việt Nam.  

 - Trung tâm Giám định Y khoa: 

Khám sức khỏe đạt 27% so với chỉ tiêu của tháng; 

 Giải trình: Nhiều cơ sở y tế công lập và tư nhân cùng triển khai khám 

sức khỏe; Đơn vị mới chuyển trụ sở làm việc, do đó người dân còn chưa cập 

nhật kịp thời thông tin. 

3. Khó khăn, đề xuất:  

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật: 

+ Sớm phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua sắm sinh 

phẩm phục vụ xét nghiệm HIV (hiện đã hết sinh phẩm); gói thầu in ấn biểu 
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đồ tăng trưởng và sổ theo dõi ghi chép cộng tác viên dinh dưỡng (triển khai 

gấp trong tháng 6/2019). 

+ Cho chủ trương bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo tại các Khoa/Phòng 

thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đắk Nông. 

+ Đối với các gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa dịch vụ (trang thiết bị 

văn phòng, trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, vật tư y tế dưới 100 triều 

đồng), đề nghị Sở Y tế xem xét cho đơn vị trực tiếp thực hiện theo quy định 

tại Khoản 3, Điều 3 Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND, ngày 02/8/2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành về việc quy định phân cấp thẩm 

quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6: 

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật: 

+ Tham mưu xây dựng dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược 

quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc 

nghẽn mãn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác đến năm 

2025.  

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của 

chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét đến 2020 và định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm 

+ Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 

13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ATTP trên địa bàn tỉnh Quý 2/2019. 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP, phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè. 

+ Triển khai kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP phục vụ Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

- Trung tâm Giám định Y khoa: 

+ Duy trì khám giám định cho các đối tượng. 

 + Thực hiện quảng bá, giới thiệu dịch vụ khám sức khỏe đến tận nơi, 

chủ động liên hệ với các xã, huyện, các đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh. 

 + Triển khai viết tối thiểu 01 tin bài về lĩnh vực GĐYK. 

- Trung tâm Pháp y: Không có. 

- Chi cục DS - KHHGĐ: Không có. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THEO 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 136 NGÀY 31/1/2019 CỦA SỞ Y TẾ 

1. Nhiệm vụ đã triển khai tháng 5 
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Kế hoạch thực hiện Chiến lược Dân số tỉnh Đắk Nông đến năm 2030 

(đã có VB trình UBND tỉnh) 

2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 (có 5 nội dung) 

- Kiểm tra công tác cán bộ (nội dung 11). 

- Phê duyệt PA tự chủ các đơn vị sự nghiệp công lập (nội dung 19). 

- Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi “Chương trình đầu tư phát triển mạng 

lưới y tế cơ sở vùng khó khăn “ sử dụng vốn vay ODA và vốn viện trợ không 

hoàn lại của Ngân hành phát triển Châu Á-ADB (nội dung 20). 

- Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lựơc Quốc gia phòng chống các 

bệnh không lây đến năm 2025 (nội dung 24). 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động và chiến lựơc 

Quốc gia phòng chống và loại trù bệnh sốt rét đến 2020 và định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (nội dung 25). 

Trên đây là nội dung báo cáo giao ban tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 6/2019 của Sở Y tế tỉnh Đăk Nông./. 

 

 Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CMNV Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT,VP. 

             GIÁM ĐỐC 

 

 

 


